
平 成 ２ ５ 年 １ ０ 月 ２ ３ 日 （ 水 ）
国 土 交 通 省 関 東 地 方 整 備 局

記 者 発 表 資 料

東京都大島町における土砂災害危険箇所の緊急点検結果について
点検結果を踏まえ 関係機関と連携し 監視体制の強化などを進めてまいります点検結果を踏まえ、関係機関と連携し、監視体制の強化などを進めてまいります

【点検目的】

１０月１６日に土砂災害が発生した東京都大島町の土砂災害危険箇所等（土石流危険渓流等、
急傾斜地崩壊危険箇所）についてさらなる土砂災害を防止するため今後の警戒避難、応急的な
対応に資することを目的に点検を行いました。
【点検期間】
平成 年 月 から平成２５年１０月１７日から

【点検体制】

関東地方整備局、北陸地方整備局、中部地方整備局、九州地方整備局、国土技術政策総合
研究所の各国土交通省緊急災害対策派遣隊（TEC-FORCE）、独立行政法人土木研究所の職
員により点検を実施しました。
【点検内容】
（１）点検箇所数

土石流危険渓流等 ４０渓流
急傾斜地崩壊危険箇所 ３１箇所

（２）調査内容
・渓流内における土砂、流木の堆積状況
・人家付近の斜面変状（崩壊の発生等）
・砂防施設の被災状況 等

【点検結果】【点検結果】
各箇所について点検結果、及び下記の目安に基づき『危険度』を評価しました。
Ａ 緊急避難体制を確保するとともに緊急的な対応が必要
Ｂ 当面は警戒避難体制を強化するものとし、状況確認の上で、必要に応じ対応が必要
Ｃ 特に変化はなく緊急度は低いが、降雨状況によっては注意を要するもの

土石流危険渓流等の点検結果
Ａ： ５箇所
Ｂ： ９箇所

急傾斜地崩壊危険箇所の点検結果
Ａ： ３箇所
Ｂ： ４箇所
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Ｂ： ９箇所
Ｃ： ２６箇所

（計： ４０箇所）

Ｂ： ４箇所
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（計： ３１箇所）
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問い合わせ先

＜緊急点検について＞
国土交通省 関東地方整備局

河川部水理水文分析官 八木 裕人 （やつき ひろと）
河川部河川計画課課長補佐 安藤 詳平 (あんどう しょうへい）河川部河川計画課課長補佐 安藤 詳平 (あんどう しょうへい）

０４８－６０１－３１５１(代表）
０４８－６００－１３３５（夜間直通）

＜国土交通省緊急災害対策（TEC-FORCE）について＞
企画部企画課長 信田 智 （しだ さとる）

０４８－６００－１４２１（災害対策室直通）
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土石流危険渓流 点検箇所図
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危険度評価

急傾斜地崩壊危険箇所 点検箇所図

1

2

3

4
5

6

7

8

9
10

11
12

13

14 15

16

17
18

19

20

21

22

23

24

25

2627

2829

30

31

拡大図（１）

拡大図（２）

拡大図（１）

拡大図（２）



土石流危険渓流　点検箇所

渓流番号 渓流名 渓流番号 渓流名

1 大－Ⅰ－７ 八重沢 21 大－Ⅰ－１ 吹上の沢

2 大－Ⅰ－８ 大金沢 22 大－Ⅰ－２

3 大－Ⅰ－９ 長沢 23 大－Ⅱ－１ －

4 大－Ⅰ－１０１ － 24 大－Ⅱ－１０３ －

5 大－Ⅰ－１０２ － 25 大－Ⅱ－１０４ －

6 大－Ⅰ－１０ 地の岡沢 26 大－Ⅱ－７ －

7 大－Ⅰ－１１ 北の山沢 27 大－準－１０４ －

8 大－Ⅰ－１２ 根古沢 28 大－Ⅰ－１８ 滝川沢

9 大－Ⅰ－１３ 岡田沢 29 大－Ⅰ－３ 間伏の沢

10 大－Ⅰ－１４ 七間沢 30 大－Ⅰ－１０３ －

11 大－準－１０１ － 31 大－Ⅰ－１０４ －

12 大－Ⅰ－１５ 川之原沢 32 大－Ⅱ－２ －

13 大－Ⅰ－１６ 泉津沢 33 大－準－００４ －

14 大－Ⅰ－１７ 道下沢 34 大－Ⅰ－１０５ －

15 大－Ⅱ－６ － 35 大－Ⅱ－３ －

16 大－Ⅰ－１９ ミミズ沢 36 大－Ⅰ－５ 野増沢

17 大－準－１０２ － 37 大－Ⅰ－６ 大宮沢

18 大－Ⅱ－１０１ 吹上の沢 38 大－Ⅱ－４ －

19 大－準－１０３ － 39 大－Ⅱ－１０５ －

20 大－Ⅱ－１０２ － 40 大－Ⅱ－５ －



急傾斜地危険箇所　点検箇所

箇所番号 位置 箇所番号 位置

1 ３６１Ａ２－００５ 元町 17 ３６１Ａ２－０１５ 差木地

2 ３６１Ａ１－０１４ 元町 18 ３６１Ａ１－００２ 差木地

3 ３６１Ａ１－０１２ 岡田 19 ３６１Ａ１－００３ 差木地

4 ３６１Ａ２－００１ 岡田 20 ３６１Ａ１－０１８ 波浮港

5 ３６１Ａ１－０１１ 岡田 21 ３６１Ａ２－００９ 波浮港

6 ３６１Ａ１－０１９ 岡田 22 ３６１Ａ１－００４ 差木地

7 ３６１Ａ１－０１０ 岡田 23 ３６１Ａ１－０１７ 差木地

8 ３６１Ａ１－００８ 岡田 24 ３６１Ａ２－００８ 差木地

9 ３６１Ａ１－０２０ 岡田 25 ３６１Ａ１－０２２ 差木地

10 ３６１Ａ２－００３ 岡田 26 ３６１Ａ２－０１６ 差木地

11 ３６１Ａ２－００４ 岡田 27 ３６１Ａ２－０１７ 差木地

12 ３６１Ａ２－００２ 岡田 28 ３６１Ａ１－０２１ 野増

13 ３６１Ａ１－００７ 岡田 29 ３６１Ａ２－００６ 野増

14 ３６１Ａ１－０１３ 泉津 30 ３６１Ａ２－０１８ 元町

15 ３６１Ａ１－００９ 泉津 31 ３６１Ａ１－０１６ 元町

16 ３６１Ａ２－０１１ 泉津



土石流危険渓流 Aランク代表例

大金沢

大規模な土砂流出

流路工の状況 鋼製部に多量の流木が捕捉されている

日時：１０月１７日
所見：渓流南北から

土砂が流入。

参考



土石流危険渓流 Aランク代表例

泉津沢

町道下の崩壊。崩壊高約H=68.0m、幅W=20.0m 河床状況。一部露岩しているが、軟弱な土砂が堆積

日時：１０月１９日

所見：渓流内に１０箇所程度の崩壊が見られ、
河床部に土砂が堆積。

参考



土石流危険渓流 Bランク代表例

野増沢

下流に流出した土砂状況 道路下の崩落状況

日時：１０月１８日
所見：流下に家屋あり。

下流に土砂が流下し
た痕跡あり。

参考



急傾斜地 Bランク代表例

泉津地区

建物裏の斜面が崩壊し、被災している状況

崩壊土砂が都道を横断し、堆積している

山腹崩壊による神社の被災状況

日時：１０月１９日

所見：崩落により非住家が
被災。傾斜地が崩落。

参考



  被害家屋全景 被害家屋都道208号より  

 被害家屋被災状況   斜面下部より被災家屋側を望む 

 斜面下部より上部望む  斜面下部より上部望む 

急傾斜地 Aランク代表例 
岡田地区 

日時：１０月１９日～２０日 

所見：斜面崩壊あり家屋・道路へ土砂流出、水道施設被災。 
    斜面中腹に不安定土塊あり。 

参考 
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